
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO 0487
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

3.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 220/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CAW 
SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, situada a ESTV CHACARA PEDREIRA, KM 
48  - CEP: 85750000 - BAIRRO: PRÓXIMO A CIDADE, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.726.528/0001-01, neste ato por seu representante 
legal, SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA,  CPF:836.693.539-
68 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas da Lei nº    n° 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Tomada de Preços n° 3/20190, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 11/06/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de preços n° 
3/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES (RECAP) NA RUA 
MATO GROSSO ENTRE AS RUAS AV. BOTUCARIS E PADRE 
CIRILO, COM ÁREA DE 8.324,19M², EM ATENDIMENTO AO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 867189/2018MCIDADES/CAIXA., 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 155/2020,  fica  prorrogado 
o prazo de  Vigência do Contrato nº 220/2019 para mais 30(trinta) dias 
corridos a partir da data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de maio de 2020
AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA
Representante Legal

CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP
Contratada

PORTARIA N° 7.632, DE 11 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 30/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 30/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DIVERSOS PARA USO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE - VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 
E 1205/2017, REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR 
Nº 403/2017. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VALERIA 
CORA-
DINI

1 AGASALHO (CALÇA E JAQUETA) EM TECIDO MICRO-
FIBRA 100% POLIÉSTER,  FORRADO COM TECIDO 
TELINHA, NA COR A SER DEFINIDA CONFORME 
NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, JAQUETA COM 
FECHAMENTO EM ZÍPER, BOLSOS EMBUTIDOS NA 
PARTE FRONTAL, LOGOMARCAS APLICADAS EM 
BORDADO DE 1ª QUALIDADE SENDO: APLICAÇÃO 
DE BORDADOS COM LOGO DA DENGUE NA PARTE 
FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA MEDINDO APROXI-
MADAMENTE 7X6 CM, LOGO NO VIGIASUS NA MAN-
GA DIREITA E NA PARTE POSTERIOR DA JAQUETA O 
LOGO DA DENGUE MEDINDO APROXIMADAMENTE 
25X25 CM. CALÇA COM BOLSOS FRONTAL EMBUTI-
DOS, CÓS COM ELÁSTICO E CORDÃO AJUSTÁVEL, 
APLICAÇÃO DE BORDADOS COM LOGO DA DENGUE 
E NA PARTE FRONTAL SUPERIOR DIREITA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 7X6 CM. TAMANHOS VARI-
ADOS. 

ID 50,00 93,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

MARCE-
LO 
SIMONI

2 AGENDA COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS 
MÍNIMAS: FORMATO 18 (FECHADA)   – ACABAMEN-
TO COM GARRA DUPLO ANEL WIRE-O; CAPA E 
CONTRACAPA DURA (2MM) 4X0, COM ACABAMENTO 
EM LAMINAÇÃO FOSCA E ADESIVO BRANCO NA 
PARTE INTERNA; 1 SACO PLÁSTICO, PROTETOR DE 
DOCUMENTOS, TRANSPARENTE, ESPESSURA 0,15 
(GROSSO); 12 FOLHAS, 4X4, PAPEL COUCHÊ 300G, COM 
RECORTE DE ABA LATERAL (ABERTURA DOS MESES). 
36 PÁGINAS, 1X1 COR (PRETA), PAPEL SULFITE 75G, 
COM LINHAS PARA ANOTAÇÕES, DADOS PESSOAIS 
E CALENDÁRIOS 2018/2019/2020. 315 PÁGINAS, PAPEL 
SULFITE, PAPEL SULFITE 75G, 1X1 COR (PRETA) PARA 
OS DIAS DA SEMANA, TODAS DIFERENTES, SENDO 
1 PÁGINA PARA CADA DIA DA SEMANA E 1 PÁGINA 
PARA SÁBADO E DOMINGO. DETALHAMENTO: 
FORMATO 18 E MEIO A4, ACABAMENTO COM GARRA 
DUPLO ANEL WIRE-O, CAPA DURA (2MM) COM 
IMPRESSÃO DE FOTO COLORIDA MAIS TEXTO COL-
ORIDO, COM ADESIVO BRANCO NA PARTE INTERNA, 
COM ACABAMENTO EM LAMINAÇÃO FOSCA E COM 
RECORTE LATERAL PARA SEPARAÇÃO E IDENTI-
FICAÇÃO DOS MESES (ÍNDICE). 1 SACO PLÁSTICO, 
PROTETOR DE DOCUMENTOS, TRANSPARENTE, 
ESPESSURA 0,15 (GROSSO). 1 FOLHA NA COR BRANCA, 
PAPEL SULFITE GRAMATURA 75G COM IMPRESSÃO 
PRETA DE DADOS PESSOAIS E NO VERSO DA MESMA 
IMPRESSÃO DE TELEFONES UTEIS. 1 FOLHA NA COR 
BRANCA, PAPEL SULFITE GRAMATURA 75G COM 
IMPRESSÃO PRETA E LISTA DE TELEFONES COM 
NOME, TELEFONE E E-MAIL NO MÍNIMO 13 CONTA-
TOS EM CADA LADO DA FOLHA, INTERCALANDO 
UM COM FUNDO BRANCO E OUTRO COM FUNDO 
SOMBREADO EM CINZA. 1 FOLHA NA COR BRANCA 
PAPEL SULFITE GRAMATURA 75G COM IMPRESSÃO 
PRETA DO CALENDÁRIO 2019, NO VERSO IMPRESSÃO 
DO CALENDÁRIO 2018, 2020; 12 FOLHAS, EM PAPEL 
COUCHÊ COM FOTOLITO GRAMATURA 300G, 4X4 
CORES, COM RECORTE DE ABA LATERAL, UMA PARA 
CADA MÊS, SENDO OS TEXTOS E AS FOTOS DEFINI-
DOS POSTERIORMENTE E O FUNDO DIVIDIDO EM 
4 (QUATRO) GRUPOS DE CORES COM AS SEGUINTES 
CORES E TEMAS: JANEIRO COR ROXA, TEMA: 
HANSENÍASE. FEVEREIRO COR BRANCA, TEMA: 
CARNAVAL E DST/AIDS,  MARÇO COR AZUL, TEMA: 
TUBERCULOSE, ABRIL COR VERDE, TEMA: SAÚDE DO 
TRABALHADOR, MAIO COR AMARELA, TEMA: LUTA 
CONTRA ACIDENTES DE TRÂNSITO; JUNHO COR 
VERMELHA, TEMA: DOAÇÃO DE SANGUE, JULHO 
COR LARANJA, TEMA: HEPATITES VIRAIS, AGOSTO 
DOURADO, TEMA: INCENTIVO AO ALEITAMENTO 
MATERNO; SETEMBRO AMARELO, TEMA: PRE-
VENÇÃO AO SUICÍDIO/SAÚDE MENTAL, OUTUBRO 
ROSA, TEMA: PREVENÇÃO AO CÂNCER DE MAMA; 
NOVEMBRO AZUL, TEMA: CONSCIENTIZAÇÃO MAS-
CULINA, VISANDO DIMINUIR A TAXA DE MORTALI-
DADE; DEZEMBRO LARANJA, TEMA: PREVENÇÃO AO 
CÂNCER DE PELE E DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA 
A AIDS.  12 FOLHAS, UMA PARA CADA MÊS (SEGUNDA 
FOLHA DO MÊS) NA COR BRANCA, PAPEL SULFITE 
GRAMATURA 75G COM IMPRESSÃO PRETA, NA PARTE 
SUPERIOR ESCRITO ANOTAÇÕES EM FONTE 12 E 
MAIS 26 LINHAS – FRENTE E VERSO; COMPLETAR OS 
MESES COM FOLHAS NA COR BRANCA PAPEL SULFITE 
GRAMATURA 75 G COM IMPRESSÃO PRETA, FRENTE E 
VERSO, UMA PÁGINA PARA CADA DIA DE SEGUNDA A 
SEXTA E MEIA PÁGINA PARA SÁBADOS E DOMINGOS. 
NA PARTE SUPERIOR DA FOLHA DEVERÁ CONTER, 
NO LADO ESQUERDO O TEXTO “QUEM AMA CUIDA 
DA SUA SAÚDE” EM FONTE 16, NO LADO DIREITO O 
DIA, MÊS E O DIA DA SEMANA EM FONTE 12. NO COR-
PO DAS PÁGINAS DOS DIAS UTEIS, 26 LINHAS COM 
HORÁRIO IMPRESSO DE HORA EM HORA EM CADA 
DUAS LINHAS, DAS 08:00 ÀS 20:00 HORAS. 

SIMONI 110,00 17,00

CLAUDI-
NA COMI-
RAN - ME

4 BLOCO ANOTE E COLE 4X1 COM 50 FOLHAS CADA 
38MM X 50MM.  

LEONO-
RA

50,00 3,30

CLAUDI-
NA COMI-
RAN - ME

5 BLOCO DE RECADO ADESIVO ANOTE E COLE 76 X 102 
MM AMARELO, COM 100   FOLHAS. 

LEONO-
RA

100,00 2,65

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

7 BOLSA TRANSVERSAL EM LONA NA COR MARROM 
CLARO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE  40X30X17 
CM, COM UMA ALÇA TRANSVERSAL ALMOFADA-
DA, REGULÁVEL, COM PROTEÇÃO ALMOFADADA 
PARA O OMBRO E UMA ALÇA ALMOFADADA PARA 
CARREGAR NA MÃO, FECHAMENTO COM ZÍPER 
LAPELA COM DOIS FECHOS, INTERNAMENTE COM 
DUAS DIVISÕES E COM BOLSOS EXTERNOS NA PARTE 
FRONTAL COM FECHAMENTO EM ZÍPER. ESPAÇO 
FRONTAL COM BORDADO DO LOGO DO COMBATE A 
DENGUE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VIGIA-
SUS E DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR BORDADO 
EM MEIO CÍRCULO. 

SANTALL 30,00 76,69

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

8 BONÉ CONFECCIONADO EM TECIDO 70% ALGODÃO 
E 33% POLIÉSTER, COR AZUL  MARINHO, COM 05 
(CINCO) GOMOS, COM ABA CONTENDO NO MÍNIMO 
30CM DE COMPRIMENTO, COM REGULADOR 
PLÁSTICO DE DIÂMETRO DE CRÂNIO, MONTADO 
EM GOMOS, COM BOTÃO ENCAPADO NA JUNÇÃO 
SUPERIOR, BORDADO NA PARTE FRONTAL EM FOR-
MATO DE MEIO CÍRCULO: AGENTE DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS E ABAIXO O BRASÃO DO MUNICÍPIO, NAS 
DUAS LATERAIS BORDADO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – CAPANEMA-PR, LOGO DA SECRETARIA, 
DO MUNICÍPIO E DO VIGIASUS. 

SÃO JOSE 30,00 23,15

NACIO-
NAL 
SAFETY 
EQUIPA-
MENTOS 
DE SEGU-
RANÇA 
EIRELI

9 BOTINA PRETA SEM BIQUEIRA DE AÇO, DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CANO CARTOM.  

CARTON 50,00 27,96

SAL DA 
TERRA 
INDU-
STRIA E 
COMER-
CIO DE 
CON-
FECÇÕES 
LTDA

10 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMATURA 
125G/M2, 100%POLIÉSTER   (SUBLIMAÇÃO TOTAL), 
MANGA CURTA, EM CORES VARIADAS CONFORME 
LAYOUT A SER DEFINIDO, GOLA REDONDA OU OUT-
RO FORMATO ACOMPANHANDO A COR DAS PEÇAS. 
TAMANHOS VARIADOS. 

SAL DA 
TERRA

50,00 33,50

SAL DA 
TERRA 
INDU-
STRIA E 
COMER-
CIO DE 
CON-
FECÇÕES 
LTDA

11 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMATURA 
125G/M2, 100%POLIÉSTER  (SUBLIMAÇÃO TOTAL), 
MANGA LONGA, EM CORES VARIADAS CONFORME 
LAYOUT A SER DEFINIDO, GOLA REDONDA OU OUT-
RO FORMATO ACOMPANHANDO A COR DAS PEÇAS. 
TAMANHOS VARIADOS. 

SAL DA 
TERRA

50,00 33,00

SAL DA 
TERRA 
INDU-
STRIA E 
COMER-
CIO DE 
CON-
FECÇÕES 
LTDA

12 CAMISETA MANGA CURTA CONFECCIONADA EM 
TECIDO 100% ALGODÃO OU SIMILAR,   NA COR 
BRANCA, GOLA POLO, FEMININA, COM BOLSO NO 
LADO ESQUERDO E O BRASÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA PR NO BOLSO E VIG-
ILÂNCIA SANITÁRIA CAPANEMA PR NA PARTE DE 
TRÁS E SÍMBOLO DO VIGIASUS NA MANGA DIREITA. 
TAMANHOS VARIADOS. 

SAL DA 
TERRA

10,00 29,50

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

13 CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL NA COR 
VERMELHA, SEXTAVADA, COM TAMPA  ANTIASFIX-
IANTE, COM ORIFÍCIO LATERAL, SENSÍVEL AO TATO, 
COMPOSTA POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA 
À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTES, 
PONTA MÉDIA 1,0 MM, EM LATÃO COM ESFERA EM 
TUNGSTÊNIO, VALIDADE INDETERMINADA, EM-
BALADA COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER 
DE FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO 
OCP 006. 

BIC 10,00 29,29

MARCE-
LO 
SIMONI

15 CHAPÉU MODELO AUSTRALIANO TAMANHO 
ADULTO CONFECCIONADO EM 70% ALGODÃO   E 30% 
POLIÉSTER, NA COR AZUL MARINHO E VERMELHA, 
COMPOSTO POR 3 GOMOS, FORRADO INTERNA-
MENTE, COM ACABAMENTO INTERNO EM VIÉS, COM 
PROTEÇÃO DE 25CM PARA A NUCA, ABAS FIRMES 
DE 7CM E 5 COSTURAS, 2 BOTÕES DE PRESSÃO NAS 
LATERAIS PARA PRENDER A ABA À COPA. BORDADO 
NA PARTE FRONTAL EM FORMATO DE MEIO CÍRCU-
LO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E ABAIXO 
O BRASÃO DO MUNICÍPIO. NAS DUAS LATERAIS 
BORDADO: LOGO DA DENGUE, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DO VIGIASUS. 

SIMONI 10,00 29,70

CLAUDI-
NA COMI-
RAN - ME

16 CLIPS Nº 6/0, GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNI-
DADES.  

BACCHI 30,00 1,90

MARCE-
LO 
SIMONI

19 ESTOJO PARA CARTEIRA DE VACINAÇÃO COM 
IMPRESSÃO DIGITAL CONFECCIONADA   EM PVC 
CRISTAL E LONA, COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA 
RESOLUÇÃO, COM UMA ABERTURA SUPERIOR EM 
ZÍPER Nº 6 E ACABAMENTO EM VIÉS NAS DIMENSÕES 
27X20 CM. 

2.000,00 3,84

ELETRO-
MAQUI-
NAS 
ASTEC 
LTDA - 
ME

20 GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 
MÍNIMA DE 1,8 LITROS, REVESTIDA DE  AÇO INOX, 
COM ALÇA. 

MOR 10,00 71,00

CLAUDI-
NA COMI-
RAN - ME

21 GARRAFA TIPO BOTIJÃO TÉRMICO, COM TORNEIRA, 
TRIPÉ DE APOIO, ALÇA  RETRÁTIL, INDICADA PARA 
CONSERVAÇÃO DE LÍQUIDOS QUENTES OU FRIOS, 
CONFECCIONADA EM POLIUTERANO E DUPLA 
CAMADA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 
COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 18 LITROS.  

COLE-
MAN

5,00 300,00

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

22 GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 CORES, 112 
GRAMAS, NÃO TÓXICO,  INDICADO PARA CRIANÇAS 
ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR CERAS, CARGAS 
MINERISINERTES E PIGMENTOS. FABRICAÇÃO NA-
CIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0061. 

ACRILEX 500,00 2,55

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

23 GRAMPEADOR COM ESTRUTURA METÁLICA 
COM 18,5 CM DE BASE COM CAPACIDADE   PARA 
GRAMPEAR 40 FOLHAS DE 75G/M2, ALCANCE DE 
ATÉ 100MM, COM SISTEMA DE RECARGA FRONTAL 
E BOTÃO DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA DO 
TRILHO. PARA GRAMPOS 23/6, 23/8, 26/6 E 24/8.  

GL 5,00 23,50

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

24 JAQUETA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON, 
FORRADA, NA COR PRETA, BORDADO   O BRASÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA PR NA 
PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA, O LOGO DO 
VIGIASUS NA PARTE FRONTAL SUPERIOR DIREITA, 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA PARTE POSTERIOR DA 
JAQUETA. TAMANHOS VARIADOS. 

MALHAS 
D ANJO

6,00 79,00

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

26 LANTERNA DE LED ALTO BRILHO COM AS SE-
GUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:   ZOOM 2000X, 
LED QUADRADO DE ALTA INTENSIDADE, ZOOM 
AJUSTÁVEL: FOCO FECHADO LONGO ALCANCE, 
FOCO ABERTO MAIOR ABRANGÊNCIA EM M2. FEITO 
EM ALUMÍNIO DE AVIAÇÃO. 3 ESTÁGIOS: 1º 100% 
POTÊNCIA; 2º 50% POTÊNCIA; 3º STROBO. ALCANCE 
DE 200 METROS, RESISTENTE A ÁGUA, UTILIZANDO 
3 PILHAS AAA. COMPRIMENTO: 11CM, DIÂMETRO: 
3CM. 

ELETRO 
IMPOR

30,00 40,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

27 LÁPIS PRETO Nº 2, CAIXA COM 72 UNIDADES.  GATTE 10,00 17,85

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

28 LUVA NITRÍLICA DE CANO LONGO CONFECCIONADA 
COM ALTA RESISTÊNCIA  QUÍMICA E À ABRASÃO, 
ESTRUTURA REFORÇADA DE 0,55MM, CANO ALON-
GADO, NÃO POSSUIR FORRO INTERNO, COM PALMA 
ANTIDERRAPANTE. DEVERÁ ATENDER AS NORMAS 
TÉCNICAS DE RISCOS MECÂNICOS EN388 1102 E 
RISCOS QUÍMICOS MT 11. 

DANY 30,00 24,95

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

29 MASSA DE MODELAR PARA ATIVIDADES LÚCIDAS 
EM CAMPANHA DE VACINAÇÃO,   PLASTILINA, 
MODELING CLAY, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, 
CONTENDO 180 GRAMAS, PRODUTOS NÃO TÓXICOS, 
INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: MARCA 
ACRILEX. 

ACRILEX 500,00 3,00

MARCE-
LO 
SIMONI

30 MATERIAL INFORMATIVO PARA VACINAÇÃO, 
COLORIDO, EM MATERIAL COM O VERSO  EM IMÃ, 
TAMANHO 10X15 CM (PODENDO VARIAR 10%), COM 
ESCRITAS SOBRE O TEMA, A SER DEFINIDO PELA 
SECRETARIA. 

1.000,00 2,00

CLAUDI-
NA COMI-
RAN - ME

31 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA COM 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO,  335 X 245 X 20 MM 

ACP 30,00 2,19

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

32 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA COM 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO,  335 X 245 X 30 MM 

DAC 30,00 2,54

HB SUL 
COMER-
CIO DE 
ALIMEN-
TOS LTDA 
ME

33 PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA (AAA), 
FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM  DE PAPELÃO 
COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM 
COM 2 UNIDADES 

KIAN 30,00 2,97

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

35 PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE PARA 
BASTÃO FINO, 15 WATTS,   BIVOLT, COM ISOLANTE 
TÉRMICO NA PONTA, FIO 2 X 0,75 MM2.  

CLASSE 10,00 10,35

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

36 PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE PARA 
BASTÃO GROSSO, 40 WATTS,   BIVOLT, COM ISOLANTE 
TÉRMICO NA PONTA, FIO 2 X 0,75 MM2. 

CLASSE 10,00 10,01

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

37 PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO A-4 COM 
PRENDEDOR DE METAL.  

NOVAC-
RIL

50,00 11,67

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

38 PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL 25MM (TIPO 
GRAMPOMOL).  

LIKE 200,00 0,43

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

39 PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL 32MM (TIPO 
GRAMPOMOL).  

LIKE 200,00 0,53

ELETRO-
MAQUI-
NAS 
ASTEC 
LTDA - 
ME

40 PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL 51MM (TIPO 
GRAMPOMOL).  

LEO-
NORO

200,00 0,99

AUGUS-
TO HEN-
RIQUE 
ALVES 
- ME

41 PROTETOR SOLAR UVA UVB FPS 60, LOÇÃO CREMOSA 
CONTENDO 120 ML  

SUNDAY 100,00 9,09

MARTE 
EQUIPA-
MENTOS 
PARA 
LABORA-
TORIO 
LTDA - 
EPP

42 REAGENTE DPD EM PÓ PARA ANÁLISE DE CLORO 
LIVRE, FRASCO COM 6 GRAMAS,   SUFICIENTE PARA 
60 TESTES, UTILIZADO NO MEDIDOR DE CLORO DIGI-
TAL PORTÁTIL – CL-800. 

LA-
MATTE

15,00 45,81

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

43 REFIL ORIGINAL PARA ECOTANK AMARELO 
T664420AL EPSON.  

10,00 69,89

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

44 REFIL ORIGINAL PARA ECOTANK CIANO T664220AL 
EPSON.  

EPSON 10,00 66,99

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

45 REFIL ORIGINAL PARA ECOTANK MAGENTA 
T664320AL EPSON.  

EPSON 10,00 66,99

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

46 REFIL ORIGINAL PARA ECOTANK PRETO T664120AL 
EPSON.  

EPSON 20,00 66,99

HB SUL 
COMER-
CIO DE 
ALIMEN-
TOS LTDA 
ME

47 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 100 LITROS, MEDINDO  63 CM (LARGURA) 
X 80 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. 
NBR 9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO 
COM 25 UNIDADES. 

ECOO 50,00 6,60

HB SUL 
COMER-
CIO DE 
ALIMEN-
TOS LTDA 
ME

48 SACO DE LIXO AZUL, NÃO TRANSPARENTE, CAPACI-
DADE DE 50 LITROS, MEDINDO   63 CM (LARGURA) X 
80 CM (ALTURA MÍNIMA), FABRICADOS COM RESI-
NAS TERMOPLÁSTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM-
PATÍVEL COM A SUA CAPACIDADE PARA ACONDICIO-
NAMENTO DE RESÍDUOS COMUNS, DEVENDO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT. 
NBR 9190/9191/13055/13056 APRESENTADO EM ROLO 
COM 50 UNIDADES. 

ECOO 80,00 7,99

HB SUL 
COMER-
CIO DE 
ALIMEN-
TOS LTDA 
ME

49 SACO TIPO LIXEIRA PARA COLETA DE LIXO RECI-
CLÁVEL COM MEDIDA MÍNIMA DE   1.00X0,5M, EM 
TECIDO POLIPROPILENO IMPERMEÁVEL LAMINADO 
NAS DUAS FACES, COR AZUL, GRAMATURA MÍNIMA 
DE 120G/M2. CAPACIDADE MÍNIMA DE 190 LITROS, 
COM DOIS ILHOSES E CORDA 2MM PARA FECHA-
MENTO. 

ECOO 1.500,00 6,79

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - 
ME

50 TELEFONE SEM FIO, COM LIMITE DE FREQUÊNCIA 
1,91GHZ A 1,92 GHZ, SISTEMA  DECT 6.0, COM DISPLAY 
LCD1,4 POLEGADAS, 14 SEGMENTOS MONOCROMÁTI-
CO, 12 DÍGITOS X 1 LINHA, POSSUI MODO ECO PLUS, 
UTILIZA BATERIAS RECARREGÁVEIS MODELO NI-MG 
(AAA X 2), DURAÇÃO ATÉ 10 HORAS EM CONVER-
SAÇÃO. REFERÊNCIA: DECT 6.0 KX-TGB110LBB 

ELGIN 1,00 124,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 30/2020, é de R$ 50.655,54 (Cinqüenta Mil, Seiscentos e 
Cinqüenta e Cinco Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°204/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AUGUSTO HENRIQUE ALVES - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 7.826,70 (Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Seis Reais e 
Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°205/2020
Pregão Eletrõnico: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 6.422,69 (Seis Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e 
Sessenta e Nove Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°206/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 2.052,70 (Dois Mil e Cinqüenta e Dois Reais e Setenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°207/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 908,00 (Novecentos e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°208/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 11.243,30 (Onze Mil, Duzentos e Quarenta e Três Reais 
e Trinta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°209/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARCELO SIMONI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 11.847,00 (Onze Mil, Oitocentos e Quarenta e Sete 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°210/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO 
LTDA - EPP

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 687,15 (Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Quinze 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°211/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 1.398,00 (Um Mil, Trezentos e Noventa e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°212/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SAL DA TERRA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 3.620,00 (Três Mil, Seiscentos e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°213/2020
Pregão Eletrônico  Nº 030/2020
Data da Assinatura: 12/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: VALERIA CORADINI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO 
DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGIASUS - RESOLUÇÕES SESA/PR Nº 616/2015 E 1205/2017, 
REGULAMNETADO PELA RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 403/2017. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 4.650,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

5.º Termo Aditivo de Supressão nº 32/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, 
e de outro lado a  empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA , 
sediada na R PADRE CIRILO, 2772  - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
SÃO CRISTOVÃO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.338.542/0001-80, neste ato representada pelo Sr. ADILSON 
CHICOSKI, portador do RG nº  53409326, e CPF nº 804.407.709-04, ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial nº 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS 
NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 143/2020,  fica suprimido o valor dos itens 07 e 10, devido 
a Pandemia do CORONAVIRUS. 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor antes 
da Supressão

Quantidade 
da Supressão

Valor 
unitário após 
Supressão de 
valores R$

Valor   do 
aditivo de 
supressão R$

7 ROTA 06 - TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES COM 
ÔNIBUS, COM CAPACI-
DADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
SANTA ANA, FLOR DA 
SERRA, SÃO PEDRO, 
CIDADE, TURNO MATU-
TINO E VESPERTINO. 

KM 22.660 3,91 21.641 2,06 - 40.035,85

10 ROTA 09 - TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES COM 
MICROÔNIBUS, COM CA-
PACIDADE  MÍNIMA DE 
27 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
DUAS BARRAS, LINHA 
IPIRANGA, ESMERALDA, 
VACA BRANCA, BOM 
RETIRO, PINHEIRO, 
TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO. 

KM 21.032 3,53 17.661,70 2,03 -35.853,251

Valor total da Supressão: o Aditivo: R$ 75.889,10 (Setenta e cinco mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: A revisão de valores será feita após o término 
da PANDEMIA do CORONAVIRUS e o início da aulas.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 06 de maio de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA 
Detentora da Ata

5.º Termo Aditivo de Supressão nº 34/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a Empresa LETICIA TREVISAN - MELTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de 
Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado 

pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
LETICIA TREVISAN - ME , sediada na AV INDEPENDÊNCIA, 2343 
SALA - CEP: 85760000 - BAIRRO: MANGABEIRA, Capanema/PRPR, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.145.126/0001-01, neste ato representada 
pelo Sr.LETICIA TREVISAN, portador do CPF 007.191.609-10, ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial nº 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS 
NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.,  em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 143/2020,  fica suprimido o valor dos itens 16, devido a 
Pandemia do CORONAVIRUS. 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor antes 
da Supressão

Quantidade 
da Supressão

Valor 
unitário após 
Supressão de 
valores R$

Valor   do 
aditivo de 
supressão R$

16 ROTA 15 - TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES COM 
ÔNIBUS, COM CAPACI-
DADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
PINHEIRO, LINHA RE-
DENÇÃO, BOM RETIRO, 
LAGEADO GRANDE, 
LINHA TAMANDUÁ, 
CRISTO REI, SÃO PEDRO 
E CIDADE, TURNO 
MATUTINO. 

KM 16.104 3,79 13.936,4012 2,26 - 21.322,69

Valor total da Supressão: o Aditivo: R$ 21.322,69 (Vinte e um mil, 
trezentos e vinte e dois reais e sessenta e nove centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: A revisão de valores será feita após o término 
da PANDEMIA do CORONAVIRUS e o início da aulas.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 06/05/2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

LETICIA TREVISAN
Representante Legal

LETICIA TREVISAN - ME 
Fornecedor

5.º Termo Aditivo de Supressão nº 37/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa VIACAO SENTINELA LTDA - EPPLTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de 
Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
VIACAO SENTINELA LTDA - EPP , sediada na R RIO DE JANEIRO, 
1445  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PRPR, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.338.210/0001-70, neste ato representada 
pelo Sr.ANTONINHO LUCHESE, portador Do CPF 284.928.389-
49, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial nº 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS 
NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.,  em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 143/2020,  fica suprimido o valor dos itens 01, 02, 05, 06, 
17 E 18 devido a Pandemia do CORONAVIRUS. 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor 
antes da 
Supressão

Quanti-
dade da 
Supressão

Valor 
unitário após 
Supressão de 
valores R$

Valor   do 
aditivo de 
supressão R$

1  ROTA 03 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA   
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
LAGEADO GRANDE, SÃO SE-
BASTIÃO, TIGRINHO, NOSSA 
SENHORA DO CARMO, SAN-
TO ANTÔNIO DO SIEMENS, 
TRÊS ANGICOS, CIDADE ATÉ 
O IFPR, TURNO MATUTINO. 

KM 20.834,00 3,77 21.581,90 1,91 - 40.142,33

2  ROTA 16 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA   
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
PORTO MOISÉS LUPION, 
SANTA CLARA, VOLTA P/
RESSACA, SÃO LUIZ, ENT 
PAVÃO, CAMBUÍ, SÃO FRAN-
CISCO, CIDADE, IFPR, TURNO 
MATUTINO. 

KM 19.712,00 3,77 18.227,70 1,96 -32.992,13

5 ROTA 04 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
PORTO MOISÉS LUPION, 
RESSACA, SANTA CLARA, 
CAMBUÍ, SÃO LUIZ, TURNO 
MATUTINO E VESPERTINO. 

KM 30.272,00 3,73 30.198,20 1,61 -64.020,18

6 ROTA 05 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 44 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
SANTA ANA, NOVA VENEZA, 
PAVÃO, SÃO LUIZ, CAMBUÍ, 
PELO ASFALTO NOVO, 
CIDADE, TURNO MATUTINO 
E VESPERTINO  

KM 21.516,00 3,73 20.196,20 2,04 -34.131,57

17 ROTA 17 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 40 LUGARES, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 
LINHA CURITIBANA, CAM-
BUÍ, LINHA SÃO FRANCISCO, 
ENGENHEIRO PINTO E 
CIDADE, TURNO MATUTINO 
E VESPERTINO. 

KM 25.520,00 3,09 26.424,00 1,51 -41.749,92

18 ROTA 18 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM KOMBI 
OU VEÍCULO ASSEMELHA-
DO   COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 9 LUGARES, NO 
TRECHO COMPREENDIDO 
ENTRE PORTO MOISÉS 
LUPION, RESSACA, SANTA 
CLARA, SÃO LUIZ, CAMBUÍ, 
CRISTO REI, CIDADE, TURNO 
VESPERTINO. 

KM 30.008,00 3,09 31.526,90 1,87 -38.462,81

Valor total da Supressão: o Aditivo: R$ 251.498,94 (Duzentos e 
cinquenta e um mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e 
quatro centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: A revisão de valores será feita após o término 
da PANDEMIA do CORONAVIRUS e o início da aulas.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 06/05/2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ANTONINHO LUCHESE
Representante Legal

VIACAO SENTINELA LTDA - EPP 
Fornecedor

4.º Termo Aditivo de Supressão nº 82/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de 
Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA  , sediada na R PADRE CIRILO, 
2772  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, Capanema/
PRPR, inscrita no CNPJ sob o nº 08.338.542/0001-80, neste ato 
representada pelo Sr. ADILSON CHICOSKI, portador Do CPF 
804.407.709-04, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial nº 18/2019, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 02/04/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  
18/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES 
NO INTERIOR E NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS 
NUCLEARIZADAS E ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL 
DO PARANÁ CAMPUS CAPANEMA DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO.,  em atendimento ao Parecer Jurídico nº 
143/2020,  fica suprimido o valor do item 03, devido a Pandemia do 
CORONAVIRUS. 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor antes 
da Supressão

Quantidade 
da Supressão

Valor 
unitário após 
Supressão de 
valores R$

Valor   do 
aditivo de 
supressão 
R$

3 ROTA 20 – TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES COM 
ÔNIBUS COM NO MÍNIMO 
40  LUGARES, PERÍODO 
MATUTINO, INTEGRAL E 
VESPERTINO, COMPREEN-
DENDO OS SEGUINTES 
HORÁRIOS E ITINERÁRI-
OS: 6H10MIN – SANGA 
ALEGRE/TREVO, 6H40MIN 
– SÃO CRISTOVÃO/RO-
CHA POMBO/SESI/SANTA 
CRUZ/TANCREDO NEVES/
DELEGACIA (IGREJINHA)/
PADRE CIRILO/JANETE 
KATZWINKEL/ROCHA 
POMBO/SÃO CRISTOVÃO, 
11H30MIN – SÃO CRIS-
TOVÃO/SANTA CRUZ/
SESI/ROCHA POMBO/
PADRE CIRILO/TANCRE-
DO NEVES/DELEGACIA 
(IGREJINHA)/SÃO CRIS-
TOVÃO/ABATEDOURO 
DO KRAEMER, 12H30MIN 
– SÃO CRISTOVÃO/SAN-
TA CRUZ/SESI/SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO/TANCREDO 
NEVES/DELEGACIA (IG-
REJINHA)/PADRE CIRILO/
ROCHA POMBO/SÃO 
CRISTOVÃO, 15H30MIN – 
ROCHA POMBO/JANETE 
KATZWINKEL/TANCRE-
DO NEVES/DELEGACIA 
(IGREJINHA)/ROCAMP/
IFPR/SESI/SÃO CRISTOVÃO, 
17H15MIN – SANTA CRUZ/
SÃO CRISTOVÃO/ROCHA 
POMBO/PADRE CIRILO/
SÃO JOSÉ OPERÁRIO/DEL-
EGACIA (IGREJINHA)/SESI/
SÃO CRISTOVÃO. 

KM 23.100,00 3,93 22.098,75 1,88 - 45.302,43

Valor total da Supressão: o Aditivo: R$ 45.302,43 (Quarenta e cinco 
mil, trezentos e dois reais e quarenta e três centavos)



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0487

CLÁUSULA SEGUNDA: A revisão de valores será feita após o 
término da PANDEMIA do CORONAVIRUS e o início da aulas.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 06/05/2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA  
Fornecedor

3.º Termo Aditivo de Supressão nº 203/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de 
Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA  , sediada na R PADRE CIRILO, 
2772  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, Capanema/
PRPR, inscrita no CNPJ sob o nº 08.338.542/0001-80, neste ato 
representada pelo Sr.ADILSON CHICOSKI, portador Do CPF 
804.407.709-04, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial nº 41/2019, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 04/06/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  41/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS 
DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS.,  em atendimento 
ao Parecer Jurídico nº 143/2020,  fica suprimido o valor dos itens 02, 
devido a Pandemia do CORONAVIRUS. 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor 
antes da 
Supressão

Quanti-
dade da 
Supressão

Valor 
unitário após 
Supressão de 
valores R$

Valor   do 
aditivo de 
supressão 
R$

2 ROTA 21 – TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM ÔNIBUS 
COM NO MÍNIMO 40  LUGARES, 
PERÍODO MATUTINO, INTE-
GRAL E VESPERTINO, COM-
PREENDENDO OS SEGUINTES 
HORÁRIOS E ITINERÁRIOS: 
6H15MIN – ARROIO GAÚCHO/
IFPR/LOTEAMENTO ROCAMP/
KM 54/TRÊS ANGICOS/CIDADE/
SANTA CRUZ/ROCHA POMBO/
PADRE CIRILO/TANCREDO 
NEVES/DELEGACIA (IGRE-
JINHA)/JANETE KATZWINKEL/
APAE, 11H30MIN – APAE/ROCHA 
POMBO/PADRE CIRILO/SESI/
SANTA CRUZ/TRÊS ANGICOS/
SANTO ANTÔNIO DO SIEMENS/
KM 54/FÁBRICA DE LAJOTAS/
LOTEAMENTO ROCAMP/IFPR/
ARROIO GAÚCHO/CIDADE/
ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/
TANCREDO NEVES/CONCÓR-
DIA, 15H30MIN – (INTEGRAL) 
– ROCHA POMBO/JANETE 
KATZWINKEL/TANCREDO 
NEVES/LINHA BONITA/NOVA 
GAÚCHA/CARBONI/CIDADE/
ROCHA POMBO, 17H00MIN – 
APAE/ROCHA POMBO/PADRE 
CIRILO/SANTA CRUZ/TRÊS 
ANGICOS/SANTO ANTÔNIO 
DO SIEMENS/KM 54/FÁBRICA 
DE LAJOTAS/ ROCAMP/ARROIO 
GAÚCHO/ CIDADE. 

KM 27.500,00 4,02 6.951,75 1,66 - 16.406,13

Valor total da Supressão: o Aditivo: R$ 16.406,13 (Dezesseis mil, 
quatrocentos e seis reais e treze centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: A revisão de valores será feita após o término 
da PANDEMIA do CORONAVIRUS e o início da aulas.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 06/05/2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA  
Fornecedor



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-05-13T08:17:22-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




